



# 決算参考資料

2019年3月期 決算

綜合警備保障株式会社

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 連結損益計算書関係

科目	単位	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間		
		2018/3期	2019/3期	増減率 (%)	2018/3期	2019/3期	増減率 (%)	2018/3期	2019/3期	増減率 (%)
売上高	(百万円)	102,107	104,531	2.4	108,013	110,852	2.6	210,121	215,384	2.5
営業利益	(百万円)	5,599	5,937	6.0	7,329	7,942	8.4	12,929	13,879	7.3
経常利益	(百万円)	6,021	6,079	1.0	7,792	8,441	8.3	13,813	14,521	5.1
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(百万円)	3,392	3,462	2.1	4,663	5,353	14.8	8,056	8,815	9.4
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	33.75	34.21	—	46.40	52.88	—	80.15	87.08	—

科目	単位	第3四半期会計期間			第4四半期会計期間			通期		
		2018/3期	2019/3期	増減率 (%)	2018/3期	2019/3期	増減率 (%)	2018/3期	2019/3期	増減率 (%)
売上高	(百万円)	109,182	109,326	0.1	116,678	118,824	1.8	435,982	443,535	1.7
営業利益	(百万円)	7,701	7,907	2.7	9,480	10,493	10.7	30,111	32,280	7.2
経常利益	(百万円)	7,960	8,326	4.6	10,139	11,033	8.8	31,913	33,881	6.2
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(百万円)	4,829	5,034	4.2	6,458	8,419	30.4	19,344	22,269	15.1
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	47.86	49.73	—	63.80	83.17	—	191.93	219.98	—

### (2) 連結貸借対照表関係

区分	単位	2017/3期末	2018/3期末	2019/3期末
総資産	(百万円)	385,877	396,635	410,113
純資産	(百万円)	222,230	241,382	257,098
自己資本比率	(%)	51.0	55.0	56.8
1株当たり純資産	(円)	1,956.25	2,155.74	2,302.38

### (3) 連結キャッシュ・フロー関係

区分	単位	2017/3期累計期間	2018/3期累計期間	2019/3期累計期間
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	54,561	25,496	28,771
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 22,055	▲ 19,125	▲ 14,911
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 20,582	▲ 13,429	▲ 10,934
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	47,549	40,484	43,435

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金										配当性向 (%)
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
2018/3期	—	—	30	00	—	—	30	00	60	00	31.3
2019/3期	—	—	31	00	—	—	35	00	66	00	30.0
2020/3期(予想)	—	—	34	50	—	—	34	50	69	00	30.4

### (5) 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

科目	単位	第2四半期累計期間			通期		
		2019/3期(実績)	2020/3期(予想)	増減率 (%)	2019/3期(実績)	2020/3期(予想)	増減率 (%)
売上高	(百万円)	215,384	223,800	3.9	443,535	465,000	4.8
営業利益	(百万円)	13,879	15,300	10.2	32,280	34,600	7.2
経常利益	(百万円)	14,521	16,200	11.6	33,881	36,500	7.7
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(百万円)	8,815	10,100	14.6	22,269	23,000	3.3
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	87.08	99.77	—	219.98	227.19	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 主要項目内訳

### (1) セグメント別売上推移

(単位:百万円)

セグメントの名称	2018/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)	2019/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	174,001	39.9	2.0	175,517	39.6	0.9
常駐警備業務	110,081	25.2	9.6	111,945	25.2	1.7
警備輸送業務	60,220	13.8	7.3	62,244	14.0	3.4
合計	344,303	79.0	5.2	349,707	78.8	1.6
総合管理・防災事業	61,993	14.2	7.2	62,952	14.2	1.5
介護事業	25,739	5.9	3.3	26,599	6.0	3.3
報告セグメント計	432,035	99.1	5.4	439,259	99.0	1.7
その他	3,946	0.9	15.0	4,276	1.0	8.3
合計	435,982	100.0	5.5	443,535	100.0	1.7

### (2) セグメント別契約件数推移

(単位:件)

セグメントの名称	2017/3期末	2018/3期末	2019/3期末
セキュリティ事業			
機械警備業務	888,955	922,928	949,858
法人向け	493,035	508,374	520,942
個人向け	395,920	414,554	428,916
常駐警備業務	4,213	4,357	4,485
警備輸送業務	65,755	72,454	75,652
合計	958,923	999,739	1,029,995
総合管理・防災事業	89,670	98,044	104,254
介護事業	22,628	21,234	25,364
報告セグメント計	1,071,221	1,119,017	1,159,613
その他	22,285	25,263	25,896
合計	1,093,506	1,144,280	1,185,509

<前期末比較>	2017/3期増減件数	増減率 (%)	2018/3期増減件数	増減率 (%)	2019/3期増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	34,872	4.1	33,973	3.8	26,930	2.9
法人向け	14,110	2.9	15,339	3.1	12,568	2.5
個人向け	20,762	5.5	18,634	4.7	14,362	3.5
常駐警備業務	342	8.8	144	3.4	128	2.9
警備輸送業務	3,609	5.8	6,699	10.2	3,198	4.4
合計	38,823	4.2	40,816	4.3	30,256	3.0
総合管理・防災事業	7,762	9.5	8,374	9.3	6,210	6.3
介護事業	9,824	76.7	▲ 1,394	▲ 6.2	4,130	19.4
報告セグメント計	56,409	5.6	47,796	4.5	40,596	3.6
その他	4,068	22.3	2,978	13.4	633	2.5
合計	60,477	5.9	50,774	4.6	41,229	3.6

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

科目	2017/3期	2018/3期	2019/3期
売上高	1.80	1.87	1.88
営業利益	1.83	1.85	1.97
経常利益	1.37	1.35	1.39
親会社株主に 帰属する当期 純利益	1.10	1.08	1.15
総資産	1.44	1.47	1.46

## (4)人員推移表 (単位:人)

	2017/3期末	2018/3期末	2019/3期末
従業員数	36,693	37,519	37,417

<前期末比較>	2017/3期 増減数	増減率 (%)	2018/3期 増減数	増減率 (%)	2019/3期 増減数	増減率 (%)
従業員数	5,247	16.7	826	2.3	▲ 102	▲ 0.3

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

項目	2017/3期	前年同期比 増減率(%)	2018/3期	前年同期比 増減率(%)	2019/3期	前年同期比 増減率(%)	2020/3期 通期(予想)
設備投資額	12,614	▲ 15.2	16,855	33.6	15,842	▲ 6.0	20,300
減価償却費	13,773	13.7	14,133	2.6	15,077	6.7	16,500
研究開発費	475	38.6	463	▲ 2.6	559	20.7	600

### 3. 連結財務諸表関係

#### (1) 連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(2018/3期)		当期(2019/3期)		前年同期比		通期(2019/3期) (計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	435,982	100.0	443,535	100.0	7,552	1.7	450,000	100.0	▲ 6,464	98.6
売上原価	330,493	75.8	334,197	75.3	3,703	1.1	—	—	—	—
売上総利益	105,489	24.2	109,338	24.7	3,848	3.6	—	—	—	—
販管費	75,378	17.3	77,057	17.4	1,679	2.2	—	—	—	—
営業利益	30,111	6.9	32,280	7.3	2,169	7.2	33,100	7.4	▲ 819	97.5
営業外収益	3,810	0.9	4,071	0.9	261	6.9	—	—	—	—
営業外費用	2,008	0.5	2,470	0.6	462	23.0	—	—	—	—
経常利益	31,913	7.3	33,881	7.6	1,967	6.2	35,000	7.8	▲ 1,118	96.8
特別利益	1	0.0	937	0.2	936	—	—	—	—	—
特別損失	74	0.0	345	0.1	271	366.6	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	19,344	4.4	22,269	5.0	2,924	15.1	22,000	4.9	269	101.2

#### (2) 連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	7,552	1.7	セキュリティ事業 うち機械警備業務 1,516 常駐警備業務 1,864 警備輸送業務 2,023 総合管理・防災事業 959 介護事業 859 その他 329
売上原価	3,703	1.1	労務費 138 経費 3,911
売上総利益	3,848	3.6	
販管費	1,679	2.2	福利厚生費 224 賃借料 206 のれん償却額 163
営業利益	2,169	7.2	
営業外収益	261	6.9	
営業外費用	462	23.0	
経常利益	1,967	6.2	
特別利益	936	—	固定資産売却益 829 厚生年金基金解散損失引当金戻入額 79
特別損失	271	366.6	投資有価証券評価損 286
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,924	15.1	

## (3) 連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(2018/3期)末		当期(2019/3期)末		増減額	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
資産の部	396,635	100.0	410,113	100.0	13,477	3.4
流動資産	194,533	49.0	208,047	50.7	13,513	6.9
固定資産	202,102	51.0	202,066	49.3	▲ 35	▲ 0.0
有形固定資産	91,246	23.0	89,442	21.8	▲ 1,804	▲ 2.0
無形固定資産	30,313	7.6	33,059	8.1	2,746	9.1
投資その他の資産	80,542	20.3	79,564	19.4	▲ 978	▲ 1.2

負債の部	155,253	39.1	153,015	37.3	▲ 2,238	▲ 1.4
流動負債	92,495	23.3	92,505	22.6	10	0.0
固定負債	62,758	15.8	60,509	14.8	▲ 2,248	▲ 3.6

純資産の部	241,382	60.9	257,098	62.7	15,716	6.5
株主資本	223,010	56.2	238,097	58.1	15,087	6.8
その他の包括利益累計額	▲ 4,773	▲ 1.2	▲ 5,015	▲ 1.2	▲ 242	5.1
非支配株主持分	23,144	5.8	24,016	5.9	871	3.8

## (4) 連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比	備考
流動資産	現金及び預金	6,302	
流動資産	警備輸送業務用現金	3,831	
流動資産	受取手形及び売掛金	2,640	
固定資産	その他の無形固定資産	2,952	ソフトウェア仮勘定
固定資産	退職給付に係る資産	937	
固定資産	機械装置及び運搬具	▲ 2,029	
固定資産	その他の投資その他の資産	▲ 2,019	長期性預金
流動負債	未払金	1,973	
流動負債	未払消費税等	709	
流動負債	短期借入金	▲ 2,114	
固定負債	長期借入金	▲ 2,240	